Voniāt̄ ḡgscere aīe ēē sentire t̄ opinari  
adhuc āt̄ p̄cupiscere t̄ deliberare oīa ap  
petit̄ Fiāt̄ t̄ fīm locū mot̄ ab aīa aīalibꝝ Ad  
huc āt̄ t̄ argumētū t̄ stat̄ t̄ decremētū. vñt̄ to  
ti aīe vñūq̄q̄s hoꝝ insit̄ t̄ oī. t̄ itelligim̄ t̄ sen  
tim̄. t̄ alioꝝ vñūq̄q̄s facimus t̄ patimur aut̄  
p̄tibꝝ alteris altera Et vñtere iigīt̄ vñt̄ in alīq̄  
hoꝝ sit̄ vno aut̄ plibꝝ. aut̄ ī oībꝝ. aut̄ in alia alīq̄  
cā. Dicūt̄ itaq̄s q̄dā p̄tibꝝ ip̄am t̄ līo āt̄ intel/  
ligere. alio q̄dē p̄cupiscere. Quid iigīt̄ p̄t̄et̄  
q̄iam si p̄tibꝝ est̄ aptanata Hō em̄ vñiq̄s co/

pus. videat enim huius magis anima corpus continere. Egrediens enim exspirat et marcescit. Si igitur animali aliqd vnaquam facit. illud maxime utique erit anima. Optebit autem icterum et illud querere. utrum vnu aut multiptuum sit. Si quidem vnu est propter quod non mouet animam vnu. Si vero diuisibile icterum queret. quod est principes. et sic utique procedet in infinitum. Dubitabit autem aliquis et de ipsius peribz quae positiorem habet vnaquam in corpore. Si enim tota anima secundum principia pertinet et primum vnuquam principia realia quod corporis. hoc autem assilatur impossibili. Qualem enim potest aut intellectus principia habere. Qualiter enim aut intellectus principia habent graue est fingere. videat enim et plante viue diuisibile et qualiter quadam incisorum tanquam eadem habentia animam specie. et si non numero vnaquam quidem enim principia sunt sive habent locum in quoddam tempore. si autem non permanet nullum inconveniens est Instrumenta enim non habent quibus salvant naturam. sed nihil minus in utraque partium oes inexistunt propter animam. et similis species sunt ad inuicem et toti. Ad inuicem quidem sicut quod non separabiles sunt. toti autem animam tanquam indivisiibili existenti. videat autem et quod in plantis anima principium quoddam esse. hac enim sola coicant et animalia et plante. Et ipsa quidem separata sensibili principio. sensum autem nullum sine hac habet.

*Quoniam ex te 19 Rincipium autem*

*habet animam inuestigata* Et quod primus liber est de opinionibus antiquorum in quo varie ostenditur via inuestigandi naturam ipsius animae quam oes et res currere parum utilitatis assert. idcirco tamen gentes opiniones antiquorum plurimorum sub specie in sequenti primo. Postea Aresto. omisimus istud librum. Hic autem ponit prius tractatum. et tractat in hoc libro de anima secunda opinionem antiquorum. In seculo ponit tractare. Et primo ostendit quod philosophi habuerunt viam inuestigandi naturam animae. Et dicit ex quo animam differt ab inanitate per motum et sensum. ideo quod philosophi inqrebant naturam animae ex motu. quidam ex sensu. Unde quidam philosophi inqrebant naturam animae ex motu differunt igne esse animam. quod ignis maxime mouet. aliquid calorem. aliquid igneus artem. Illi autem quod inqrebant animam ex sensu. sive cognitione. dicebant animam esse positionem ex obiecto. et oia cognoscere. Plato tamen speculatur dicit animam esse positionem ex numero. sive ex unitate. et hoc quo ad intellectum. ex binario. quod ad sciam ex ternario quo ad opinionem. ex quaternario quo ad sensum. Et ratio istius est. attribuebat enim intellectum ydeam unitatis ex quo intellectus est habitus principiorum. sed attribuebat scienciam dualitatem. quod sciam procedit ex principiis ad conclusionem

quod sunt duo. et ideo in scia est dualitas. scilicet principia et actio. Sed attribuebat opiniones ternario. quod opinio quamvis sit ex principiis ad conclusionem. non tamen ex principiis conformis. sed cui est scia. quod in scia ambo principia sunt necessaria. sed in operatione procedit ex una vera et una opinata et alia formidat. Deinde attribuebat quaternario sensum. quod sensus est virtus corporalis. sed prima figura corporalis est quadrangularis. sicut prima figura superficialis est triangulans. Aliqui autem procedebant in notitia animae ex motu et sensu simul. et illi dicebant animam esse numerum mouentem seipsum. et cognitionem mouentem seipsum. quod numerum enim intelligebatur cognitionem quod sola cognoscencia intellectu. alia possunt numerare

Quoniam autem et

Hic mouet diversitatibus ipsorum philosophorum dicentium de anima quod ad principia animae. Aliquem ponebat principia animae esse corporalia. et aliud spiritualia. Et differebat circa multitudinem quod quidam ponebant vnu principium et quidam multa. Illi qui ponebant animam habere principia corporalia sunt diversificati. quod quidam ponebant ignem qui est subtilissimus et quod est mobile haberet in se animam. quod tamen eos principium mouens est anima. et ideo etiam dixerunt tales quod magnes haberet animam. quod moueret ferrum. Aliquem dixerunt aer et sicut dyogenes aliqui vaporum. aliud dicebant animam esse aliquod nobilissimum et primum moueri corpore ut moueret corpus. et in hoc assilarunt corporibus celestibus. et ista fuit opinio Amphyontis. Aliqui autem magis rudes ponebant aquam esse principium. cuius opinio fuit Ippius. Aliquem dicebant sanguinem esse animam. quod non potest anima esse sine sanguine. et istius opinio fuit Hippocratis. quod maxime in sanguine apparet sensus qui ad animam spectat. Daret ergo tales philosophi inqrebant naturam animae ex tribus. scilicet ex motu vel cognitione. sive ex motu et sensu et ex cognitione. Nullus autem posuit terram esse principium animae propter eius grossiciem.

Considerandum autem

Hic reprobatur opinioes istorum philosophorum. et primo illos qui inqrebat naturam animae ex motu. quod sic diceret non poterat saluare omnem motum ipsius sensum et deos. sive quod ponebant animam proprie exigne habebar dicere quod moueret sensum et quod tolleret motus deos. Speculatur tamen tollit opinio Democriti. quod dicit quod corpus moueret ad motum animae. Sed ad dicit Aresto. sile sicut est magister comediarum nois quidem. Deodatus fecerit statuam lignam minerue. et de sapientie quod fuit polita supra argenteum viuum mouebat ergo statua etiam per motum argenti viuum. quod superpositum fuit tali statue. Sic etiam dicit Democritus quod anima moueret ex atomis. et ex illis atomis etiam moueret corpus sicut anima.

Eodem autem modo

Hic Aresto reprobatur opinionem Platoni de rationibus. quod dicit animam intellectuam esse magnitudinem circularem. Inter quas ponit vnu rationem quod circulatio est motus et assimilatur motui. sed intellectus assimilatur quieti. quod non potest animam intellectuam esse circularem. Et alia ratione quamvis adhuc est. quod beatitudo est sicut sit in operatione intellectuam. sed beatitudo non potest consistere in aliquo motu. quod beatitudo est facultas. et facilis potestas. Et in decima ratione dicit quod dicere animam possit ex parte corporis et intrare aliud corpus. sicut nauta in naui est fabula pithegorica. et hoc puenit ex eo quod est debita proportione inter animam et corpus. sed prius actus non separatur a potentia sua.

Inuestigabit autem

Hic mouet tres questiones contra Empedoclem quod dicebat quod anima esset harmonia complexioris. Si enim sic tunc in

*Reprobatur eos quod sunt ad motum*

*Reprobatur Platoni de rationibus*  
p. 420

*deca 20*

L 4

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

# Questiones

# primi de Anima

**V**no corpe cōnt plures aic. qz ibi sunt ples op̄t̄ōes. qz est alia p̄t̄o mixt̄ō in oculi qz in pede. z sic aia f̄z Empedocle p̄sist̄ in p̄t̄ōe mixt̄ōis elemēt̄ō. iō eis mouet aia qn̄ est in corpe z op̄at̄ōe aie s̄l̄ motus qdaz R̄ndet Ar̄. ad positionē ip̄us. Empedoclis q̄ aia inq̄ tū aia nō mouet s̄l̄ q̄ totū corp̄ mouet. z iō mot̄ ac cedit p̄ncipal̄ ex p̄te corp̄is. qz q̄t̄ aiam irasci d̄t̄ eā texere aut edificare. nec etiā aia. p̄t̄e itelligit. s̄z h̄o itelligit p̄ aiam. Quā autoritatē solebat aliq̄ male allegare dicētes. q̄t̄ aiam intelligere d̄t̄ eā texere aut edificare qz nō est p̄t̄e vez. qz nō oī q̄ intelligere fiat p̄ organū corpale sicut irasci. H̄enq̄ q̄t̄ passioñes sint passioñes corporis. p̄ bat autoritatē antiquoꝝ. qz multi antiq̄ p̄dixerūt q̄ ois aia eis̄ incorruptibl̄. q̄ nulla passio posſit. p̄uenire rōnes ip̄us aie qd̄ q̄t̄ quis sit vez de aia rōnali non t̄ vez est de alijs aia. z iō loq̄ndo de hoie h̄nt̄ aiam rōnalez omes passioñes z effec̄t̄. p̄uenir ex p̄te organoꝝ z nō ex p̄te aie et iō si senex accipiat oculū iuuenis videbit vez v̄ iuuenis. Et q̄ p̄z q̄ mod̄ ip̄us accus vidēti nō p̄uenit ex p̄te aie h̄z et intellegit. qz impedit q̄ accis in statu h̄i v̄ite p̄ corpus. qz sez ncc h̄z op̄ari p̄ organa corporalia. z p̄cipue q̄ sensus interiores. Et q̄ elicit ista autoritas in textu. q̄ intellectus corrup̄is q̄t̄ sensus interiores corruptibl̄. z iō debiles i cas p̄ite nō p̄it̄ b̄i intelligere. Addit Ar̄. q̄ simpl̄ intellectus est aliq̄d diuinus corpe. z sepiabilis a corpore